A mihi videtur, id quod Ariani ubiq; præ-  
dicaverunt. Ajunt enim post Nicenam  
Synodum complures Episcopos, inter  
quos Eusebius fuit ac Theognius, Filium  
Patri consubstantialem dicere recusal-  
se: Constantium vero indignatione  
commotum, mulctasse eos exilio. Postea  
vero aut somnium, aut veram visionem  
forori Imperatoris apparuisse divinitus,  
qua monita sit, homines illos recte sen-  
tire, & injuste esse damnatos. Hac de  
causa Imperatorem eos ab exilio revo-  
cale: quæsi seque ex illis, quid causa es-  
ter, cur à decretis Nicenii Concilii dis-  
sentire, præsertim cum fidei illuc ex-  
posita ipsi una cum reliquis subscriptis  
sent. Tum illos respondisse, le nequa-  
quam ex animo confessisse: sed pro-  
pterea quod vererentur, ne excitata de  
hac re contentione, ipse religionem tan-  
quam dubiam atque anticipem con-  
demnare, & ad Gentilium supersticio-  
nem conversi, Ecclesiam persequere-  
tur, quippe qui recens Christum colere  
instituisset, nec baptismum adhuc suscep-  
pisset. Post hanc defensionem ajunt  
Constantium eis veniam indulisse, &  
de altera Synodo convocanda cepisse  
consilium. Verum dum ista cogitaret, fa-  
tali morte eum præveniente, Constantio  
ut pote majori natu mandasse, ut istud  
perficeret. Quippe imperium nihil ipsi  
profuturum esse, nisi Deus ab omnibus  
unum idemque sentientibus coleretur.  
Constantium itaque patris mandato ob-  
sequenter, Concilium Ariminum congrega-  
tum. Ex quo maxime mendacium, il-  
lorum deprehenditur. Etenim Synodus  
Arimini celebrata est Eusebio & Hypa-  
tio Consulibus, annum imperii secun-  
dum & vice secundum agente Constantio,  
post obitum patris sui Constantini. Me-  
dioque illo temporis spatio plures Syno-  
di congregati sunt, in quibus de consub-  
stantiali & de Homœusio disputatum  
est. Filium vero Patri dissimilem secun-  
dum substantiam, nemo omnino austus  
est assertere, nisi solus tunc temporis Aë-  
tius. Quod Imperator Constantius gra-  
viter ferens, ad eam opinionem abolen-  
dam sacerdotes Ariminum & Seleu-  
ciam eodem tempore iussit convenire.  
Ad eo ut verissima causa Ariminensis  
Concilii fuerit, non Constantini iussio,  
sed Aëtii disputatio. Ethicè quidem ita  
se habere, ex sequentibus manifesto  
apparebit.

## CAPUT XX.

Quomodo Athanasius Constantii literis revocatus, sedem suam recepit: & de Episcopis Antiochiae. Item de his que ab Athanasio postularavit Constantius: & de glorificatione Dei in Hymnis.

**C**onstans vero, postquam ea quæ in Serdicensi Concilio gesta erant cognovisset, scripsit fratri, ut Athanasio & Paulo Ecclesias suas redderet. Cumque hic procrastinaretur, iterum scripsit, ut aut viros susciperet, aut se ad bellum pararet. Constantius itaque re cum Orientalibus Episcopis communicata, stultum esse censuit, ea de causa civile bellum suscipere. Athanasium igitur ex Italia accersit, cursus publici copiam ei faciens, & frequentibus literis invitans, ut quam celerrime reverteretur. Athanasius vero qui tum Aquileja morabatur, acceptis Constantii literis, Romanum venit, Julio valedicturus. Ille benebole eum complexus dimisit, datis ei literis ad Clerum & populum Alexandrinum, quibus, ut pat erat, hominem commendabat, tanquam multis discriminis nobilitatum: & Alexandrina Ecclesia gratulabatur, ob redditum tanti Sacerdotis; denique hortabatur ut idem cum illo fentirent. Inde igitur digressus Athanasius, Antiochiam Syriæ petrexit, in qua tunc temporis agebat Imperator: Leontius vero Ecclesias obtinebat. Nam post exilium Eustathii, Ariani Antiochenam sedem administrarunt: primum quidem Euphronius, deinde Flaccillus; post quem Stephanus. Qui cum sacerdotio exutus fuisset utpote indignus, Leontius eo tempore Episcopatum illum regebat. Verum Athanasius, cum quidem utpote hereticum aversatus est: cum iis vero qui Eustathiani vocabantur, communionem iniit, in privatibus adib⁹ collectas celebrans. Cum autem Athanasius lenem ac benevolum erga se Constantium expertus esset, postularetque ab eo, ut Ecclesiam suam reciperet, Imperator ab Ariana secta Antistitibus admonitus: At ego, inquit, paratus sum implere cuncta quæ tibi pollicitus sum cum te evocarem. Äquum igitur est, ut tu vicissim quidquid à te beneficij loco petiero, libens mihi concedas. Id autem est,